
COMUNE DI SCORDIA 
Città Metropolitana di Catania 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Determinazione n. 1637 del 30-12-2023 - Pag. 1 

 

AREA IV 

URBANISTICA ED EDILIZIA – PROGRAMMAZIONE AMMINISTRATIVA – ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA E RIORDINO EDILIZIO – ECOLOGIA ED IGIENE URBANA – MANUTENZIONE 

STRUTTURE E IMPIANTI COMUNALI – PROTEZIONE CIVILE 
 

Oggetto: 

Determina a contrarre e impegno di spesa di € 9.882,00 compresa I.V.A. al 
22% per interventi di manutenzione straordinaria per l'efficientamento 
dell'impianto antincendio dell'Istituto G. Verga di via Bologna e presso 
l'Istituto comprensivo S. Basso di via Simeto necessari per la presentazione 
della pratica di rinnovo del certificato prevenzione incendi. 

 

 Cig: Z3F3E09684 
 

DETERMINAZIONE  
 

N. 609   del 29-12-2023  -  N. Generale 1637   del 30-12-2023 
 

Il Responsabile dell’Area 
 

 Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Concetta 
Gambera; 

 

 Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE.LL; 

 

 Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 

 Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di 
provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta; 

 

 Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”; 

 

D E T E R M I N A 
 

- Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Concetta Gambera, 
indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale, facendola propria integralmente; 

- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000. 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Determinazione n. 1637 del 30-12-2023 - Pag. 2 

Il Resp.le dell'Area 
 Sebastiano Di Stefano 
(Firmato digitalmente) 

 

  



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Determinazione n. 1637 del 30-12-2023 - Pag. 3 

COMUNE DI SCORDIA 
Città Metropolitana di Catania 

 
AREA IV 

URBANISTICA ED EDILIZIA – PROGRAMMAZIONE AMMINISTRATIVA – ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA E RIORDINO EDILIZIO – ECOLOGIA ED IGIENE URBANA – MANUTENZIONE 

STRUTTURE E IMPIANTI COMUNALI – PROTEZIONE CIVILE 
 

 
Preliminare n. 84 del 29-12-2023 

 

Oggetto: 

Determina a contrarre e impegno di spesa di € 9.882,00 compresa I.V.A. al 
22% per interventi di manutenzione straordinaria per l'efficientamento 
dell'impianto antincendio dell'Istituto G. Verga di via Bologna e presso 
l'Istituto comprensivo S. Basso di via Simeto necessari per la presentazione 
della pratica di rinnovo del certificato prevenzione incendi. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Premesso che l’Ente è obbligato ad agire tempestivamente con l’obiettivo di tutelare la pubblica 
incolumità della popolazione scolastica, garantendo le fondamentali condizioni di sicurezza; 
 
Ravvisata la necessità di dover assicurare la sicurezza antincendio: 
- dell’Istituto G. Verga di via Bologna, mediante interventi di manutenzione consistenti nella 
fornitura e posa in opera di manichette antincendio, galleggiante per riempimento recipienti, 
revisione gruppo di pressurizzazione con tenute meccaniche, fornitura e posa in opera di manometri 
di pressione, di giunti antivibranti, di raccordi a cassone per recipienti, nonché la pulizia interna del 
gruppo di pressurizzazione; 
- dell’Istituto S. Basso di via Simeto, mediante la fornitura e posa in opera di una porta con 
maniglione antipanico, spostamento contatore luce dei pannelli fotovoltaici compreso sgancio di 
quadretto salvavita; 
 
Considerato, altresì, che per l’Istituto S. Basso di via Simeto è obbligatoria la presentazione della 
pratica presso il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco, finalizzata al rilascio del certificato 
prevenzione incendi (C.P.I.), il cui positivo esito è condizionato alla preventiva effettuazione dei 
predetti interventi; 
 
Preso Atto che: 
 • l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e l’art. 50 del Nuovo Codice degli Appalti - D.Lgs. n. 36/2023 
prevedono l’adozione di apposite determinazioni a contrarre, indicanti il fine che si intende 
perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali, le ragioni della scelta del contraente nel rispetto della normativa vigente;  
• per gli interventi in oggetto si può procedere mediante l’affidamento diretto a norma di quanto 
previsto dall’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce l’affidamento diretto 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Determinazione n. 1637 del 30-12-2023 - Pag. 4 

dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante;  
Ritenuto di procedere quale modalità di scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 
Dato Atto che nel rispetto dei principi di efficienza, economicità, proporzionalità, buon andamento, 
imparzialità e concorrenza nonchè al fine del miglior perseguimento dell’interesse pubblico, è stata 
avviata una indagine esplorativa di mercato ai fini dell'individuazione di una ditta specializzata da 
selezionare previa valutazione di pertinente preventivo di spesa; 
Visto il preventivo di spesa della Ditta Hydropower di Marino Sebastiano, con sede in Scordia, in 
via Manzoni n. 65, C.F.: MRNSST92H08F209M - P.I.: 05503810870, dell’importo complessivo di 
€ 9.882,00, di cui € 8.100,00 per imponibile ed € 1.782,00 per I.V.A. al 22%;  
Vista la regolarità contributiva della Ditta Hydropower di Marino Sebastiano, prot. 
INAIL_40740378 del 12/10/2023 con scadenza di validità al 09/02/2024; 
Ritenuto di affidare alla ditta Ditta Hydropower di Marino Sebastiano i lavori in argomento, 
effettuando il contestuale impegno della spesa occorrente di € 9.882,00 al Cap. 3195 del bilancio di 
previsione 2023; 
Considerato che le clausole ritenute essenziali per il presente affidamento sono quelle contenute 
nella corrispondenza intercorsa tra le parti, nella documentazione conservata agli atti della 
procedura di affidamento, nonché con quanto stabilito nella presente determina a contrarre; 
Che, in attuazione della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, per la presente 
procedura è stato attribuito il codice CIG Z3F3E09684 e che tale codice dovrà essere riportato su 
tutti gli strumenti di pagamento ai sensi della legge su citata;  
Dato Atto che l'intervento viene proposto nel rispetto dell'art. 163, comma 2 del T.U.E.L. al fine di 
evitare gravi danni per l'Ente;  
Dato Atto che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono situazioni di 
incompatibilità e/o di conflitto d'interesse, anche potenziale, rispetto all'adozione del presente atto 
da parte dello scrivente Responsabile, con particolare riferimento al codice di comportamento di 
questo Ente e alla normativa anticorruzione, segnatamente ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 
241/1990 e degli artt. 6 c. 2 e 7 D.P.R. n. 62/2013; 
Visti: 
• Lo Statuto Comunale; 
• Il Regolamento di contabilità comunale;  
• Il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;  
• il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;  
• L'O.A.EE.LL.R.S. vigente nella Regione Sicilia; 
 

D E T E R M I N A 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 
1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 – comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla Ditta 
Hydropower di Marino Sebastiano, con sede in Scordia, in via Manzoni n. 65, C.F.: 
MRNSST92H08F209M - P.I.: 05503810870, gli interventi di manutenzione straordinaria per 
l’efficientamento dell’impianto antincendio dell’Istituto G. Verga di via Bologna e dell’istituto 
comprensivo S. Basso di via Simeto; 
2. DI IMPEGNARE la somma la somma complessiva di € 9.882,00 al Cap. 3195 del bilancio di 
previsione 2023; 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Determinazione n. 1637 del 30-12-2023 - Pag. 5 

3. DI DARE che alla liquidazione ed al pagamento del corrispettivo spettante alla Ditta 
Hydropower di Marino Sebastiano si provvederà ad avvenuta esecuzione dei lavori di che trattasi ed 
a seguito di regolare emissione di fattura da redigere in formato elettronico, intestata ed inviata al 
Comune di Scordia, tramite il sistema di interscambio, riportante il codice univoco ufficio: LG7 
A0S. 
4. DI DARE ATTO che la ditta affidataria assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla citata Legge 136/2010; 
5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 - 
bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio;  
6. DI DARE ATTO che l'intervento viene proposto nel rispetto dell'art. 163, comma 2 del T.U.E.L. 
al fine di evitare gravi danni per l'Ente;  
7. DI DARE CHE ATTO la presente determinazione sarà pubblicata All'albo Pretorio on- line e sul 
sito web del Comune di Scordia. 
 
 

Il Resp.le del Procedimento 
 Concetta Gambera 

(Firmato elettronicamente) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI SCORDIA 
Città Metropolitana di Catania 

AREA IV 

URBANISTICA ED EDILIZIA – PROGRAMMAZIONE AMMINISTRATIVA – ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA E RIORDINO EDILIZIO – ECOLOGIA ED IGIENE URBANA – MANUTENZIONE 

STRUTTURE E IMPIANTI COMUNALI – PROTEZIONE CIVILE 
 

Oggetto: 

Determina a contrarre e impegno di spesa di € 9.882,00 compresa I.V.A. al 
22% per interventi di manutenzione straordinaria per l'efficientamento 
dell'impianto antincendio dell'Istituto G. Verga di via Bologna e presso 
l'Istituto comprensivo S. Basso di via Simeto necessari per la presentazione 
della pratica di rinnovo del certificato prevenzione incendi. 

 
 

DETERMINAZIONE  
 

N. 609  del 29-12-2023 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Esito: Favorevole 
 
 
Impegno N.   690 del 29-12-2023 a Competenza   CIG Z3F3E09684 
5° livello 01.06-2.05.99.99.999  Altre spese in conto capitale n.a.c. 
Capitolo       3195 / Articolo       
FINANZ. REG.LE PER REALIZZAZ. INTERVENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA D.L.104/2013 ADEGUAMENTO SCUOLA 
ELEMENTARE P.ZZA C.ALBERTO 
Causale Determina a contrarre e impegno di spesa di euro 9.882,00 compresa I.V.A. al 22% per interventi di 

manutenzione straordinaria per lefficientamento dellimpianto antincendio dellIstituto G. Verga di via Bologna e 
presso lIstituto comprensivo S. Basso di via Simeto necessari per la presentazione della pratica di rinnovo del 
certificato prevenzione incendi. 

Importo 2023 Euro 9.882,00 
 

 
 

Scordia, 29-12-2023 
 

    

 Il Resp.le dell'Area Finanziaria 

  Orazio Manuele 
(Firmato digitalmente) 

  
 



COMUNE DI SCORDIA 
Città Metropolitana di Catania 

 
AREA IV - URBANISTICA ED EDILIZIA 

 

 

Oggetto: 

Determina a contrarre e impegno di spesa di € 9.882,00 compresa I.V.A. al 
22% per interventi di manutenzione straordinaria per l'efficientamento 
dell'impianto antincendio dell'Istituto G. Verga di via Bologna e presso 
l'Istituto comprensivo S. Basso di via Simeto necessari per la presentazione 
della pratica di rinnovo del certificato prevenzione incendi. 

 
 

DETERMINAZIONE  
 

N. 609  del 29-12-2023 
 

N. Generale 1637  del 30-12-2023 
 
 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142) 

 
 

Si attesta che la presente determinazione n. 609 del 29-12-2023, con n. gen. 1637 del 
30-12-2023, viene pubblicata all’albo pretorio on-line del portale per 15 giorni consecutivi, 
con decorrenza dal 30-12-2023.  
 
N. Reg. Albo: 2414 
 
 
   Scordia, 30-12-2023  
  

 Il Resp.le dell'Area 
  Sebastiano Di Stefano 
 (Firmato digitalmente) 

 


	determina_n_609
	visto contabile (36)
	pubblicazione (29)

